___________________________________________________

1

REQUERIMENTO N° 078/2021, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.

EMENTA: Requer da Sra. Prefeita Municipal, a
urbanização e melhoramentos na iluminação pública,
se possível com a construção de uma pequena praça
pública, com um quiosque para venda de lanches, em
frente ao hospital de Caridade.

O Vereador Francisco Lauro Uchôa Martins, signatário do PDT, com assento nesta
Augusta Casa Legislativa e, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,
respeitosamente, a presença de V. Exa., requerer, depois de ouvido o soberano
Plenário, seja enviado ofício à Sra. Prefeita Municipal de Caridade, Maria Simone
Fernandes Tavares, solicitando a urbanização e melhoramentos na iluminação pública,
se possível com a construção de uma pequena praça pública, com um quiosque para
venda de lanches, em frente ao hospital de Caridade.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Vicente Ricardo Lima, aos 25 de Agosto de
2021.

Francisco Lauro Uchôa Martins
Vereador - PDT

J U S T I F I C A T I V A

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Como é de fácil constatação, se verifica que aquele espaço em frente ao hospital de
Caridade necessita de melhoramentos, tanto na parte de urbanização, como na
iluminação. O local oferece pouca luminosidade e não tem árvores para abrigar as
pessoas. Além do mais, quando os usuários que frequentam aquela unidade de saúde
precisam lanchar, procuram outros lugares, haja vista, que ali aonde se poderia ter um
quiosque para venda de lanches, não tem.

Portanto, na qualidade de legítimo representante do povo, preocupado com o bem
estar da população, estou intermediando essa solicitação junto ao Poder Executivo,
para que, dentro de suas possibilidades, possa atender a reivindicação dos moradores.

___________________________________________________

2

Ademais, com a construção de uma praça, por menor que seja, vai propiciar aos
frequentadores, um local de interações e trocas de idéias, características básicas da
vida urbana ao ar livre, além de oferecer oportunidades para quem deseja relaxar,
planejar um encontro.

Como espaços coletivos, as praças públicas precisam da colaboração dos visitantes
para se tornarem cada vez mais agradáveis e permanentes. É necessário que os
visitantes do local colaborem para a manutenção, ou seja, não jogar lixo no chão da
praça e, se possível, recolher o lixo jogado.